

Số: /BC-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả phòng, chống dịch bệnh Lở mồm long móng (LMLM) giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Công văn số 07/CCCNTY-QLDB ngày 14/01/2020 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả phòng, chống dịch bệnh Lở mồm long móng (LMLM) giai đoạn 2016-2020; UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo như sau:

I. Tình hình chăn nuôi gia súc và dịch bệnh LMLM giai đoạn 2016 - 2020:

1. Tình hình chăn nuôi gia súc giai đoạn 2016 - 2020:

- Tổng số đàn gia súc hiện nay là 28.107 con, trong đó: Đàn trâu là 233 con; đàn bò là 6.158 con; đàn lợn là 20.524 con; đàn dê là 1.192 con.

- Tổng đàn gia súc tăng qua các năm: Tăng tự nhiên và tăng cơ học thông qua đầu tư phát triển quy mô đàn của các hộ gia đình, trang trại,... từ các chương trình, dự án hỗ trợ của nhà nước như: Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135, Dự án giảm nghèo khu vực Tây Nguyên,... (có phụ lục kèm theo)

- Trong giai đoạn 2016 - 2020, trên địa bàn huyện không có xảy ra các dịch bệnh LMLM, tai xanh,...; công tác phòng chống dịch bệnh đã được thực hiện kịp thời và không chế ngăn chặn sự phát sinh của dịch bệnh. Tình hình chăn nuôi ổn định nên từ đó đàn gia súc phát triển ổn định và phát triển tăng đều qua từng năm. Phát triển ngành chăn nuôi trên địa bàn huyện theo hướng an toàn sinh học, phát triển bền vững và an toàn dịch bệnh.

2. Tình hình dịch bệnh LMLM giai đoạn 2016-2020:

- Trong giai đoạn 2016 - 2019, huyện Ngọc Hồi không phát sinh dịch bệnh LMLM trên đàn gia súc (trâu, bò, lợn).

- Trong năm 2020: Bệnh Dịch tả lợn Châu phi vẫn còn diễn biến phức tạp. Đối với bệnh LMLM đã thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ theo quy định; thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học và thân thiện với môi trường. Tiến tới xây dựng ngành chăn nuôi sạch, an toàn và phát triển.

II. Các nội dung phòng, chống dịch bệnh LMLM đã được thực hiện trong giai đoạn 2016-2020:

1. Thông tin tuyên truyền: Thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin về sự nguy hiểm của dịch bệnh Lở mồm long móng sâu rộng trong Nhân dân thông qua các cuộc họp thôn, làng, tổ dân phố; tăng cường các bản tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ thống phát thanh của các xã, thị trấn.

2. Kết quả tiêm phòng vắc xin: Trong giai đoạn 2016-2020, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin LMLM theo Chương trình quốc gia LMLM 2016-2020¹; Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Lở mồm long móng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020². Tỷ lệ tiêm phòng đều đạt trên 80% so với tổng đàn. Loại vắc xin được sử dụng là Typ O&A. (có phụ lục 3 kèm theo).

3. Những thuận lợi, khó khăn, tồn tại và đề xuất giải pháp khắc phục:

3.1. Thuận lợi: Được sự chỉ đạo và hướng dẫn của các cấp, ngành liên quan, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi Cục chăn nuôi và thú y tỉnh; công tác phối hợp giữa các ngành liên quan và các chính quyền địa phương trong phòng chống các loại dịch bệnh được thực hiện nghiêm túc và đồng bộ. Giám sát dịch bệnh đến từng thôn làng (TDP) và người chăn nuôi trên địa bàn huyện.

3.2. Khó khăn: Gia súc chủ yếu được nuôi theo quy mô nhỏ lẻ, nông hộ; người dân thả rông trâu bò trên nương rẫy nhiều. Nhiều hộ chăn nuôi vẫn chưa nhận thức được sự nguy hiểm của dịch bệnh Lở mồm long móng gây ra.

- Bệnh LMLM vẫn còn xảy ra tại các huyện lân cận, công tác kiểm soát vận chuyển con giống, sản phẩm từ gia súc ra vào địa bàn còn nhiều hạn chế.

3.3. Giải pháp khắc phục: Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng và đa dạng, lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt thôn, làng, tổ dân phố nhằm nâng cao tinh thần phòng tránh dịch bệnh cho Nhân dân.

- Hướng dẫn Nhân dân trong công tác chủ động phòng và điều trị bệnh, chăn nuôi an toàn sinh học.

- Chỉ đạo ngành nông nghiệp tiếp tục triển khai các lớp tập huấn về kỹ thuật chăn nuôi và phòng điều trị bệnh trong thời gian đến.

III. Đề xuất giải pháp phòng, chống dịch bệnh LMLM giai đoạn 2021-2025:

1. Mục tiêu: Chủ động phòng chống hiệu quả bệnh LMLM gia súc, không ché, dập tắt dịch bệnh ngay trong diện hẹp, sẵn sàng ứng phó nhằm giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh LMLM phát sinh, nhằm đảm bảo cho sản xuất chăn nuôi phát triển, bảo vệ sức khỏe người dân và phát triển kinh tế xã hội.

2. Các giải pháp kỹ thuật: Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho Nhân dân và người chăn nuôi về Luật Chăn nuôi, các văn bản chỉ đạo về thú y. Nâng cao ý thức của toàn thể cộng đồng về tính chất nguy hiểm của bệnh Lở mồm long móng.

¹ Quyết định số 476/QĐ-BNN-TY về việc phê duyệt Chương trình Quốc gia phòng, chống bệnh Lở mồm long móng (LMLM) giai đoạn 2016-2020.

² Kế hoạch số 1903/KH-UBND ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh Kon Tum.

- Tổ chức tốt công tác tiêm phòng vắc xin dịch bệnh LMLM theo quy định. Có thể tiến hành tiêm bổ sung đối với các vùng có nguy cơ bị dịch bệnh cao, các ổ dịch cũ; giám sát sau khi tiêm phòng và giám sát lưu hành bệnh, giám sát lâm sàng đến thôn, làng, để kịp thời phát hiện sớm dịch bệnh ngay khi mới xảy ra ở diện hẹp.

+ Kiểm tra, lấy mẫu chẩn đoán xét nghiệm khi có gia súc ốm, chết không rõ nguyên nhân để kịp thời chẩn đoán và xác minh dịch bệnh; áp dụng ngay các biện pháp phòng, chống dịch khẩn cấp, không để lây lan ra diện rộng.

+ Kiểm soát giết mổ, vận chuyển gia súc ra vào địa bàn huyện. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về vận chuyển gia súc, sản phẩm từ gia súc theo quy định.

3. Nguồn kinh phí thực hiện: Đề nghị tỉnh hỗ trợ 100% vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc; Ngân sách của huyện hỗ trợ công tiêm phòng vắc xin cho lực lượng tham gia tiêm phòng và công giám sát dịch bệnh (*nếu có dịch*) theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả phòng chống dịch bệnh LMLM giai đoạn 2016-2020, huyện Ngọc Hồi báo Sở Nông nghiệp - PTNT; Chi Cục chăn nuôi và Thú y biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Chi cục CN&TY tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP;
- Phòng NN&PTNT;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Tuyên